

Vejledning vedrørende udsatte årsmøder 2021

Den 22. marts 2021 indgik de fleste af Folketingets partier en samlet politisk overordnet rammeaftale for genåbningen af Danmark. Af denne fremgår det blandt andet, at det fra den 21. maj 2021 igen er muligt – under brug af coronapas - at afholde foreningsaktiviteter, hvorunder årsmøder i lokalafdelinger og andre vedtægtsbestemte møder henhører.

Indledning

Ifølge Ældre Sagens vedtægter skal lokalafdelingerne afholde årsmøde hvert år i marts måned.

Landsbestyrelsen besluttede på sit møde 11. januar 2021, at samtlige årsmøder i lokalafdelingerne skulle udsættes indtil videre på baggrund af et forsigtighedssynspunkt og et samfundsansvarssynspunkt.

Den politiske åbningsplan af 22. marts 2021 for den gradvise åbning af Danmark giver mulighed for, at blandt andet årsmøder i lokalafdelinger kan afholdes - under brug af coronapas - med virkning **fra den 21. maj 2021**.

Det **anbefales** dog at afvente med at indkalde til årsmøde, indtil de nærmere krav og retningslinjer fra myndighederne gældende fra den 21. maj 2021 er offentliggjort.

I skrivende stund gælder følgende:

Rammer for årsmøder 2021 i Ældre Sagen

Årsmøderne i Ældre Sagen kan og skal afholdes, så snart det igen er muligt på baggrund af udmeldinger fra myndighederne, dog tidligst fra den 21. maj 2021.

Den enkelte lokalafdeling træffer beslutning om afvikling af årsmødet ud fra vurderinger af myndighedernes generelle retningslinjer og de konkrete lokale forhold.

Lokalafdelingen bedes kontakte sin foreningskonsulent, når den ønsker at afvikle sit årsmøde.

Proceduren er som følger:

- Lokalafdelingen beslutter dato, tid og sted for nyt årsmøde.
- Lokalafdelingen kontakter sin foreningskonsulent og drøfter rammer og de praktiske forhold.

- Lokalafdelingen orienterer Frivilligafdelingen om dato, tid og sted for det udsatte årsmøde.
Skriv til lokaleaarsmoeder@aeldresagen.dk
- Frivilligafdelingen sørger for, at der sendes en e-mail ud til alle de medlemmer af lokalafdelingen, der har givet tilladelse til at modtage mail fra Ældre Sagen om dato, tid og sted for det udsatte årsmøde.
- Lokalafdelingen indrykker selv en annonce i den bedst egnede lokalavis. Sekretariatet kan hjælpe med at udforme annonce. Udgifter til annonce afholdes af sekretariatet, så regningen for annoncen indsendes til Frivilligafdelingen.
Send regning til Frivilligafdelingen på lokaleaarsmoeder@aeldresagen.dk
- Lokalafdelingen opfordres til at bruge egne kommunikationskanaler til også at orientere medlemmer om dato, tid og sted for det udsatte årsmøde fx egen hjemmeside, egen Facebookside og eget nyhedsbrev.

Bemærk, at indkaldelse til årsmøde skal ske med mindst 3 ugers varsel og dagsorden skal være i overensstemmelse med Ældre Sagens vedtægt § 9.8. Vær opmærksom på, at der typisk er brug for 10 arbejdsdage til at udforme og indrykke annonce i den lokale avis.

Alle valg i henhold til vedtægten er gældende, indtil der er foretaget en ny valghandling.

Konstituering af lokalbestyrelsen

Der indkaldes til konstituerende møde i lokalbestyrelsen efter § 10.1 umiddelbart efter afviklingen af det udsatte årsmøde.

Konstituering af koordinationsudvalg

Da lokalafdelingerne vil have forskellige årsmødedatoer, vil konstituering af koordinationsudvalg løbende finde sted.

Konstituering skal dog overholde følgende jf. Ældre Sagens vedtægter:

- Koordinationsudvalget består af mindst to repræsentanter fra hver lokalafdeling, hvoraf den ene repræsentant skal være medlem af lokalbestyrelsen.
- Formanden skal være lokalbestyrelsesmedlem fra en af udvalgets lokalafdelinger. Endelig konstituering kan først finde sted, når den sidste lokalafdeling i kommunen har afholdt sit årsmøde.

Årsmøder i distrikterne

Distriktets ledelse kan indkalde til valg af ny ledelse, når den vurderer, at det er muligt ifølge myndighedernes udmeldinger.

Lokalafdelinger, der ikke fik holdt årsmøde i 2020

Seks lokalafdelinger fik ikke afholdt årsmøde i 2020. Det er lokalafdelingerne i Allerød, Fredensborg, Fredericia, Frederiksberg, Odense og Ringsted.

Procedure for indkaldelse til disse årsmøder følger proceduren for indkaldelse til de udsatte årsmøder 2021, der er beskrevet ovenfor.

Lokalafdelinger uden fungerende bestyrelser

Frivilligafdelingen træffer i nært samspil med lokalafdelinger, der måtte stå uden fungerende bestyrelse, beslutning om afholdelse af vedtægtsmæssige foranstaltninger, der skønnes nødvendige af hensyn til sikring af lokalafdelingens fremtidige virke jf. Ældre Sagen vedtægt § 9.10 om ekstraordinære årsmøder. Det skal ske sundhedsmæssigt forsvarligt.

Afsluttende bemærkninger

Lokalafdelingerne opfordres til ikke af afholde sociale aktiviteter som fx spisning i forbindelse med årsmøderne for at øge sandsynligheden for, at årsmøderne kan gennemføres.

Lokalafdelingerne opfordres til at indgå så fleksible arrangementer og aftaler vedr. årsmøder som muligt.

Lokalafdelingerne kan fremsende ansøgning til Frivilligafdelingen om dækning af eventuelle direkte og ekstraordinære udgifter i forbindelse med udsættelse af årsmøder mv.

Ansøgning sendes til lokaleaarsmoeder@aeldresagen.dk

Ansøgningerne vil blive vurderet på baggrund af konkrete objektive kriterier, herunder at aftaler om lokaler er indgået så fleksible som muligt mv.